בעקבות כשלים אלה נציע לשקול רפורמות שיועילו לוועדה להגשים באופן מיטבי הן את המטרה המקורית של המחוקק והן את המסקנות של ועדת דורנר. ראשית נציע לאמץ את דעת המיעוט בבג"צ 89/01 הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' ועדת השחרורים (עניין שקולניק) – לצמצם פוזיטיבית את הוראות סעיף 10(א) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001, ואולי אף להחליפו בהוראה מפורשת שלפיה אין לשקול את אינטרס הציבור או את מידת אמונו במערכת המשפט. הצעתנו השנייה נוגעת לנתונים המוצגים לוועדה: יש להדגיש את נסיבות סביבתו של האסיר הקונקרטי באמצעות שימוש רב יותר בתסקירים הנוגעים לקהילה של האסיר ולהשפעת מאסרו על משפחתו ועל סביבתו הקרובה.

נועד לפתוח צוהר ביקורתי להליך קבלת ההחלטות בוועדות השחרורים: איננו מבקשים רק להצביע על בעיה מבנית בהליך זה, אלא ליצור מוטיבציה למחקרים אמפיריים שירחיבו את הידע על היבט זה בפעילות הוועדה ויובילו לרפורמות מהותיות.

נוסף על דיון בהליך הכולל של קבלת ההחלטה נתמקד בסעיף 10(א) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 (להלן: "חוק שחרור על תנאי"), המאפשר לוועדה להתחשב בשיקולי מידתיות במסגרת ההחלטה אם להעניק שחרור כאמור. להלן נטען כי ניסוחו הנוכחי של הסעיף יוצר פתח לא מידתי להתחשבות בשיקולי "פופולריות", ובכך הוא מהווה את אחד הגורמים לקיפאון היחסי בשיעורי השחרור של אסירים. יתרה מזו: לטענתנו ניסוחו של

Supreme Court Justices Who Overturn Legal Precedent*, PERSONALITY AND SOC. L. PSY. BULLETIN 26 (2000), Brian J.M. Quinn, *Shareholder Lawsuits, Status Quo Bias, and the Adoption of the Exclusive Forum Provision*, UC DAVIS L. REV. 45 (2011).

5 ראו הצעת חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א-2001, ה"ח 2979, בעמ' 534.

בפועל נראה כי הייתה לחוק השפעה שלילית על מספר השחרורים על תנאי. דו"ח פלמור<sup>6</sup> משנת 2010 הראה כי בעשרים השנים שבין 1990 ל-2010 חלה ירידה חדה במספר האסירים שאושר להם שחרור על תנאי והצביע על ליקויים בפעילות הוועדות; דו"ח דורנר<sup>7</sup> משנת 2015 חזר על ממצאים אלה.

שיקולים אלה מדגישים את יחודיותו של שלב השחרור המוקדם כשלב הצופה פני עתיד, שבו ניתן דגש להצדקות התועלתניות לענישה (בעיקר שיקום ומניעה), בשונה משלב גזירת הדין, שמטבעו צופה פני עבר ונועד להגשים בעיקר שיקולי הלימה.<sup>20</sup>

- 11 ס' 28-31 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971.
- 12 ס' 49-51 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.
- 13 הוועדה בנושא שחרור מוקדם של אסירים בידי ועדת השחרורים דין וחשבון הוועדה בנושא שחרור מוקדם של אסירים בידי ועדת השחרורים (1991) (להלן: דוח ועדת קרפ).
- 14 תקנות העונשין (דרכי ענישה) (סדרי דין בוועדת שחרורים וסדרי הפניה אליה), התשט"ו-1954.
- 15 לסקירת המצב המשפטי עובר לחקיקת החוק ולשינויים שקבע החוק ראו דוח דורנר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 40-44.
- 16 על כך ראו שם, בעמ' 40, וכן נתנאל דגן "שיקולי אינטרס הציבור בהליך השחרור המוקדם" עלי משפט יא 619, 626 (2014) (להלן: דגן, "אינטרס הציבור").
- 17 ע"א 2/83 ועדת השחרורים נ' אסיאס, פ"ד לו(2) 688, 689 (1983).
- 18 שם, בעמ' 699.
- 19 חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992, ס"ח 150.
- 20 בהתאם, בשנת 2012 נחקק תיקון 113 לחוק העונשין (תיקון מס' 113) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשע"ב-2012, ס"ח התשע"ב 2230, 102 (להלן: תיקון 113). סעיף 40ב לחוק קובע כי עקרון ההלימה הוא העיקרון המנחה בענישה. להרחבה על עקרון ההלימה ראו

דוגמה ליישום ההבחנה בין שלב גזר הדין לשלב השחרור המוקדם אפשר למצוא בדברי השופט ארבל בעניין פחימה,<sup>21</sup> בהתייחס לתכליות השונות של כל אחד מהם:

88 הגן "אינטרס הציבור", לעיל ה"ש 16, בעמ' 660-661.

89 סנונית ראשונה למחקר מסוג זה היא מחקרם של נתנאל דגן, אורי תימור ונתי רונאל "מתיר אסורים: מטרות חוק שחרור על תנאי ממסר בעיני ראשי ועדת השחרורים ושיקול הדעת ביישומו" *צוהר לבית הסוהר* 15, 62 (2013).

90 ראו, לדוגמה, את הצעת חוק שחרור על-תנאי ממסר (תיקון מס' 16), התשע"ו-2015, ה"ח 971, המציעה לפרסם את החלטות הוועדה תוך הסתרת הפרטים המזהים של האסיר הנידון (נכון למועד כתיבת המאמר, יולי 2017, הצעת החוק נמצאת בהכנה לקריאה שנייה-שלישית בוועדה).

אמנם, בטרם נערכו מחקרים כאלה אי־אפשר להציע כבר כעת רפורמות של ממש, אך אפשר להציע השערות בדבר רפורמות אפשריות שראוי לשקול לאור הדיון הביקורתי בהטיות הקוגניטיביות המבניות המשפיעות על חברי הוועדה.